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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vzájemnou komunikací

inteligentních systémů KNX a Tecomat Foxtrot. Práce se v první

části věnuje každému systému zvlášť v souvislosti s jeho

principy a aplikacemi. Dále se zaměřuje na porovnání systémů

mezi sebou, uvádí jednotlivé výhody a nevýhody. Poté se již

práce zabývá propojením systému Tecomat Foxtrot se systémem KNX.

Na projektu vzájemné komunikace obou systémů vysvětluje, jak oba

systémy správně naprogramovat, jaké výhody z této vzájemné

komunikace můžeme čerpat a v jaké oblasti najdeme největší

využití.

Klíčová slova

inteligentní systém, sběrnice, KNX, ETS, Tecomat Foxtrot, PLC,

Mosaic, programovací jazyk ST, BAOS

Abstract

This diploma thesis deals with the mutual communication of

smart systems KNX and Tecomat Foxtrot. The first part of the

thesis is devoted to each system separately in connection with

its principles and applications. Further the thesis focuses on

the comparison of the systems among themselves and presents for

each of them the advantages and disadvantages. The practical

part of the thesis is devoted to support of connecting of both

systems, Tecomat Foxtrot’s and KNX system. The two-system mutual

communication project explains how to correctly program both

systems, what benefits we can draw from this mutual

communication and where we can find the best application.

Keywords
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Úvod

Téma inteligentních systémů mě zaujalo hned v prvním

semestru oboru Inteligentní budovy. Tehdy jsem poprvé slyšela o

systému KNX a rozhodla jsem se mu věnovat podrobněji ve svém

prvním projektu, kde jsem se také zajímala o problematiku

inteligentních systémů obecně.

Po absolvování základního školení asociace KNX jsem ale

nechtěla být pouze jednostranně zaměřena a hledala jsem tomuto

celosvětově známému standardu důstojného konkurenta.

Toto očekávání splnila česká společnost Teco a.s. se svým

systémem Tecomat Foxtrot a já si tak stanovila konkrétní cíl:

Zjistit, v čem systémy dominují, s jasným výsledkem je porovnat

mezi sebou a na projektu jejich vzájemné komunikace se naučit

práci s oběma systémy. Tu poté přehledně prezentovat dále a

uvést výhody, které propojení obou systémů přináší.

Společně se tedy pojďme podrobněji zaměřit nejdříve na každý

systém zvlášť, abychom se mohli do tématu vzájemné komunikace

systémů KNX a Tecomat Foxtrot ponořit do hloubky.
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1 KNX

1.1 Historie

Asociace KNX existuje od roku 1990. Založena byla v Bruselu

v Belgii pod původním názvem „Asociace EIB“ neboli European

Installation Bus Association s 15ti zakládajícími členy. Jejich

cílem bylo rozšířit tento instalační sběrnicový systém, uplatnit

ho na trhu a v neposlední řadě prosadit systém jako mezinárodně

normalizovaný. V roce 1999 se asociace spojila s BatiBUS Club

International (BCI) z Francie a European Home Systems

Associations z Nizozemí. Výsledkem toho byl vznik Asociace KNX.

EIB je zpětně kompatibilní ke KNX, někde se tedy můžeme setkat

s dvojím značením přístrojů. [1]

Stanovené cíle na sebe nenechaly dlouho čekat. Koncem roku

2003 byly standardy KNX odsouhlaseny jako evropská norma pro

elektronické systémy domů a budov. V roce 2006 byl systém KNX

schválen také jako celosvětová norma a dále i jako standart Číny

a USA. [2]

1.2 Decentralizovaný systém

Svým principem se systém řadí mezi decentralizované

sběrnicové systémy, což znamená, že zde není potřeba žádná

řídící jednotka. Každé zařízení, které je připojeno na sběrnici,

má vlastní inteligenci. To znamená, že všichni sběrnicoví

účastníci vlastní řídící jednotku v podobě mikroprocesoru a

přenos informací probíhá přes sběrnici přímo mezi nimi. Dochází

zde k rovnocennosti všech přístrojů a přináší nám to jednu

z výhod tohoto uspořádání a to v případě, že dojde k poruše

jednoho z účastníků. Výpadkem je narušeno jen postižené zařízení

a funkce ostatních účastníků není ohrožena. [2],[3]
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Obrázek 1 - Schéma zapojení přístrojů KNX

1.3 Přenosová média

U technologie KNX můžeme najít hned několik typů přenosů

dat. Těmi jsou :

• Kroucený pár (twisted pair) – KNX TP

Přenos probíhá prostřednictvím samostatného sběrnicového

kabelu. Oblasti využití můžeme hledat například v nových

instalacích nebo v rozsáhlých renovacích. Typ přenosu

pomocí TP nám zajišťuje nejvyšší úroveň spolehlivosti a

je také klíčový pro tuto diplomovou práci. [2]

Obrázek 2 - Sběrnicový kabel KNX [20]
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• Silové vedení Powerline – KNX PL

Zde se data přenáší po již existující elektrické síti.

Takto řešíme přenos pouze v situacích, kde nelze

dodatečně nainstalovat ovládací kabel a kde máme

k dispozici vedení 230 V. [2]

• Rádio frekvenční vlny – KNX RF

Systém KNX nabízí také bezdrátový přenos dat. Používá se

tam, kde je vedení kabelů nežádoucí nebo nelze zasahovat

do stávajících konstrukcí. [2]

• Ethernet/WIFI – KNX IP

Poslední možností je přenos signálu po internetové síti.

Uplatnění můžeme najít v rozsáhlých instalacích, kde je

potřeba rychlý provoz na hlavní linii (vysvětleno

v kapitole 3.2) nebo v projektech, kde potřebujeme

komunikaci s mobilním zařízením. [2]

1.4 Přístroje na sběrnici

Základní princip fungování systému závisí na třech hlavních

typech přístrojů a to na akčních členech, neboli zátěžích, na

ovládacích prvkách, neboli snímačích, a kontrolérech. [2]

Každý funkční účastník na sběrnici potom sestává ze tří

částí. Tyto části jsou :

• Sběrnicová spojka (BCU)

• Aplikační modul (AM)

• Aplikační program (AP) [2]
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Obrázek 3 – Přístroje na sběrnici [21]

Sběrnicovou spojku a aplikační modul lze dodávat i odděleně

(tak, jak vidíme na obrázku 3). Potom ale musí být oba díly od

jednoho výrobce a propojí se mezi sebou prostřednictvím vnějšího

fyzikálního rozhraní (PEI). Toho standardizované aplikační

rozhraní slouží k výměně hlášení mezi oběma částmi a k

proudovému napájení aplikačního modulu. [1], [2]

Inteligence přístrojů je zabudována v podobě integrovaného

operačního systému a programované paměti ve sběrnicové spojce

nebo v aplikačním modulu. Díky tomu, jak už jsme si řekli,

funguje KNX systém jako decentralizovaný. [1], [2]

Co se týká funkčnosti přístrojů, v dnešní době už skoro

nenajdeme přístroj, který by sloužil čistě jen jako snímač nebo

jako akční člen. My se teď ale budeme zabývat jednotlivými

funkcemi.

V případě snímače slouží aplikační modul jako stanice, která

předává informace o svých vstupech (digitálních nebo

analogových, podrobněji vysvětleno v kapitole 5.2) sběrnicové

spojce. Tato data se ve sběrnicové spojce zakódují a odešlou na

sběrnici. Proto BCU v pravidelných intervalech kontroluje stav

vstupů aplikačního modulu. [1], [2]
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 Co se týká akčního členu, sběrnicová spojka přijímá

telegramy ze sběrnice, dekóduje je a předává dále aplikačnímu

modulu, čili funguje opačným směrem než snímač. Aplikační modul

pak ovládá vlastní výstupy. [1], [2]

Kontrolér nemá žádné vlastní vstupy ani výstupy, pouze

ovlivňuje vzájemné působení snímačů a akčních členů. [2]

1.5 Adresace

Minimální instalace KNX TP obsahuje:

• KNX napájecí zdroj (30 V DC)

• Tlumivku, která může být i součástí napájecího zdroje

• Snímače

• Akční členy

• Sběrnicové vedení

Komunikace přístrojů po sběrnici probíhá pomocí adresace,

kterou rozlišujeme na dva základní typy.

První skupinou jsou individuální adresy. Každý přístroj má

svou jedinečnou individuální adresu, která je přístroji

přidělena při nahrávání dat a v běžném provozu ji už potom skoro

nevyužíváme. Tato adresa má v telegramu pevnou 16-ti bitovou

strukturu, jak vidíme na obrázku níže. [2]

Obrázek 4 – KNX individuální adresa

Po uvedení přístroje do provozu a po případných

diagnostických krocích probíhá komunikace pouze přes skupinové

adresy, což nás přivádí ke druhému typu adres. [2]


[…]

Tlačítko 2 vpravo, krátký stisk:

senzor 3 + zásuvka 2 off 33 modrá

KNX_Pos_8_obj_50 DPT 01 1 bit 8 50 out
Prostřední tl.vpravo, krátký stisk:

senzor 2 + zásuvka 5 on 35 zelená

KNX_Pos_8_obj_62 DPT 01 1 bit 8 62 out
Prostřední tl.vlevo, krátký stisk:

senzor 2 + zásuvka 5 off 36 zelená

KNX_Pos_8_obj_74 DPT 01 1 bit 8 74 out
Spodní tl.vpravo,krátký stisk: senzor

1 + zásuvka 6 on 37 červená

KNX_Pos_8_obj_53 DPT 01 1 bit 8 53 out
Spodní tl.vlevo,krátký stisk: senzor 1

+ zásuvka 6 off 39 červená
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KNX_Pos_8_obj_51 DPT 03 4 bits 8 51 out
Horní tl.vpravo, dlouhý stisk: jas light

2 up 38

KNX_Pos_8_obj_52 DPT 03 4 bits 8 52 out
Horní tl.vlevo, dlouhý stisk: jas light

2 down 40

KNX_Pos_8_obj_55 DPT 01 1 bit 8 55 out
Horní tl.vpravo, krátký stisk : light 2

on 41

KNX_Pos_8_obj_54 DPT 01 1 bit 8 54 out Horní tl.vlevo, krátký stisk: light 2 off 42

Funkce, které obstarávají jednotlivá tlačítka, jsme

propojili se dvěma displeji, z kterých lze snadno ovládat celý

panel. Displeje jsme vizualizovali dle postupu popsaného u

obrázku 36.

Obrázek 47 - Ukázka vizualizace ovládání světel: funkce on/off, jas a barevnost

Na prvním displeji jsme vytvořili vizualizace pro ovládání

světel on/off kliknutím na symbol žárovky, úpravu jasu krokem po

desítkách při poklepání na šipky a nastavení ovládání LED pásky

RGB na pravé straně. Ikony ve spodním řádku zobrazují
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předdefinované typy scén, mezi kterými může uživatel vybírat dle

činnosti v domě. Tyto ikony zde slouží pouze pro čtení.

Obrázek 48 - Ukázka vizualizace většího displeje

Na druhém displeji je vizualizace již obsáhlejší. Začíná na

levé straně ukázkou, jak by mohlo vypadat zobrazení kamerového

systému. V levém dolním rohu je umístěno ovládání topení tzn.

funkce on/off, zobrazení vnitřní pokojové teploty a nastavení

teploty. Tyto dvě různé informace o teplotách představují

možnost ovládání více termostatů z různých místností na jedné

obrazovce.

Ve střední části displeje vidíme podobné zobrazení ovládání

osvětlení jako u předchozí vizualizace. Identicky tu vidíme

funkci on/off stisknutím na ikonku žárovky, nastavení jasu se

zde ovládá tentokrát pomocí posuvu a barevnost zůstává také na

stejném principu přepínání mezi jednotlivými barvami, ovládání

jejich jasu a dobu nástupu.
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 Displej končí na pravé straně ovládáním zásuvek on/off

kliknutím na ikonu zásuvky a centrální funkcí vypnutím všech

zásuvek najednou.

6 Závěr

Tato diplomová práce nás provedla od začátku do konce dvěma

konkurenčními inteligentními systémy a nám nezbývá už nic jiného

než shrnout fakta, ke kterým nás práce nasměřovala.

Co se týká porovnání funkcí, které jsou oba systémy schopny

zajistit, musíme uznat, že v tomto ohledu vítězí systém Tecomat

Foxtrot. Za dobu mé studie k diplomové práci jsem se nesetkala

s řízením funkce, kterou by KNX systém nabízel a Tecomat Foxtrot

si s ní neporadil. Samozřejmě tento výrok vychází z předpokladu

profesionálního programátora, který ovládá program Mosaic a je

tak schopný si s žádanými funkcemi poradit.

Když se vrátíme k porovnání práce v programech ETS a Mosaic,

tak sice program ETS zůstává před Mosaicem, bavíme-li se o

intuitivnosti a snadné práci s nastavováním jednotlivých

přístrojů, na druhou stranu musíme zvážit předchozí nabídku

řízení funkcí obou systémů. V případě, že se dostaneme do

situace, kdy si zákazník žádá funkce, které KNX nezvládne, zbývá

nám buď systém nahradit nebo ho propojit se systémem jiným.

Práce v Mosaicu je sice složitější na pochopení a předchází jí

detailní prostudování programovacích jazyků, ale už jen díky

této diplomové práci jsme se dokázali naučit základní funkce.

Nakonec nám zbývá si zodpovědět otázku, v jakém případě je

výhodné používat propojení systémů KNX a Tecomat Foxtrot.

Ze stran výhod pro KNX je odpověď jasná. Kdykoliv potřebujeme

dodatkové funkce, řízení z centrální jednotky či sběr a
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zaznamenávání dat, Tecomat Foxtrot dokáže být v této oblasti

spolehlivou výpomocí.

Ze stran výhod pro Tecomat Foxtrot už ale není odpověď tak

jasná. V případě, že si zákazník stojí za výběrem systému KNX

z pohledu designu, v kterém jistě tento systém díky stovkám

spolupracujících výrobců dominuje, ale funkce potřebuje doplnit,

zde se jistě systém Tecomat Foxtrot uplatní. To platí i

v případě již existujícího projektu postaveném na systému KNX,

který potřebujeme dodatečně obohatit o funkce jiné, a je tak

jednodušší a méně finančně náročné systém propojit se systémem

doplňujícím, než ho celý nahrazovat. Co se ale týká nových

projektů, je z mého pohledu lepší volbou vybrat systém Tecomat

Foxtrot, který je funkčně obsáhlejší, designově postupně

vyrovnávající konkurenci a cenově přijatelnější.
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