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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROJEKT VZÁJEMNÉ KOMUNIKACE SYSTÉMŮ KNX A TECOMAT FOXTROT
Jméno autora: ŠKRABSKÁ Sabina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: TZB
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Práce se zabývá konfrontací KNX systému se systémem FOXTRO. Už tento přístup jer velmi náročný
z hlediska zhodnocení jednotlivých výhod či nevýhod při aplikace projektu řízení BD.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená DP splňuje požadavky na studenta oboru IB.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Diplomantka byla velmi aktivní při konzultacích, ale také i při konzultacích s různými odborníky z praxe.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň DP je na vysoké úrovni. Výběr zdrojů je odpovídající, bez problémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Převážně šlo při analýze zpracovat jednotlivé programové moduly, které jsou svým způsobem velmi
náročné. Přesto formulování jednotlivých výrazů obsažených v práci jsou dobré.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr odpovídající literatury je adekvátní k obsahu DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Úroveň dosažených výsledků z DP je velmi dobrá. Lze tyto výsledky využít v praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP hodnotím výborně. DP z hlediska odborné hloubky je velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.6.2018 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., v.r.